son Prévôté, Willaume Syndervice doyen, et toutes les

personnes du Chapitre de l'église de Madame S'^ Gertrude

à Nivelles, salut en notre seigneur.

Comme naguère, après le trépas de feue Christine de

Franquenberg, en son vivant abbesse de Nivelles, icelle

dignité vacante, nous avons fait certain statut contenant

en substance que celle qui, lors et à venir, seroit élue à

la dignité, seroit tenue après l'élection de recevoir et

I)rendre leur confirmation d'icelle élection, tant seule-

ment de leur souverain à qui il appartiendroit, et puis

en après de relever et recevoir en foi et hommage leurs

régaux et toute appendance sans refus ou dissimulation

du roi des Romains, nonobstant quelqu'abus, ou autre

chose, qui auroit été perpétré au contraire; lequel statut,

avant l'élection, nous Marguerite De Cornay jurâmes et

après l'élection de rechef et après la confirmation obte-

nue du révérend père en Dieu, Monseigneur l'évêque de

Liège aussi, moi Marguerite de Cornay jurai aux saintes

écritures et évangile de le tenir et accomplir; sur quoi

j'ai relevé mes régaux du roi des Romains, de quoi haut

et puissant prince, notre redouté seigneur le duc de

Bourgogne et de Brabant a été et très mai content de

nous, ayant porté grand préjudice à sa hauteur et sei-

gneurie, et attendu qu'à lui, comme duc de Brabant et

non à autrui, les Dames abbesses de Nivelles sont tenues

de prendre et lever leurs régaux quand le cas échoit

comme à leur vrai et légitime seigneur, ainsi que privi-

lèges et lettres impériales sur ces octroyés à lui et à ses

prédécesseurs ducs de Brabant; savoir faisons que nous,

pleinement informés du droit et intérêt de notre dit

seigneur comme duc de Brabant, reconnaissant par
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cette, pour nous et successeurs que ledit statut et tout ce

qui s'en suit avons fait du tort et à mauvaise cause,

suppliant très humblement notre dit et redouté duc de

Brabant que sa benif^-ne g-râce veuille nous pardonner; et

avons cassé et annulé, cassons et annulons ledit statut

en . tous ses points, pour être et demeurer à toujours

comme non advenu; et pour i)ourvoir aux dits faits,

pour le temps à venir, affin que pareille chose n'adviennfi

plus, avons par bonne et mûre délibération et conseil,

fait un nouveau statut au regard dudit cas, et l'avons

fait écrire et enregistrer au livre et catulaire de notre

église dont la teneur s'en sui de mot à mot :

• Il est ordonné et statué i)ar l'Abbesse, Prévôté, Doyen